Verum est Ecclesiam Christi Romano Pontifici subici tamquam visibili capiti, idest signo efficaci pastoralis regiminis Christi (quod dicit titulus Vicarii Christi). Sed in hac re praecipuum est subdi Christo per Vicarium, et non Vicario simpliciter. Aliis verbis, qui Romano Pontifici se subdit ut oportet, hoc modo significat se factis, non tantum verbis, Christum agnoscere Dominum.

Unde patet identitatem inter Romanam communionem et Christi Ecclesiam veram quidem identitatem esse, sed in sacramentali genere, sicut identitas Christi et Eucharistiae. At, ex eo quod Eucharistia est Christus, sequiturne Christum non dari extra Eucharistiam? Christus datur in Eucharistia, sed etiam aliunde. Potestne plus exigi de identitate inter Romanam confessionem et Corpus Christi mysticum quam de identitate inter Eucharistiam et Corpus Christi personale?

Omnis ergo Ecclesia particularis debet esse Romana; unde sequitur *congregationem* in Christo credentium quae non sit Summo Pontifici unita, et praesertim quae non habeat veros episcopos, non esse proprio sensu Ecclesiam particularem. Sed qui in tali congregatione bona fide vivunt nihilominus baptisate et gratia in Corpus Christi inserti sunt. Defectus institutionis cui adhaerent non praevalet huic communionis vinculo a Christo eiusque Spiritu creato. Uno verbo, non sunt membra completa Ecclesiae; sed radicaliter membra sunt huius Corporis Christi cuius Romanus Pontifex est visibile caput.

Nonne character et gratia baptismalis Ecclesiae militanti iam reapse incorporant? Potestne dici catholicus peccatis ac vitiis deditus magis Ecclesiae inhaerere quam piissimus monachus Ecclesiae graecae orthodoxae adscriptus? Non videtur Scripturae doctrinaeque Patrum Ecclesiae consonare qui maiorem

facit distinctionem romanorum et non romanorum quam baptizatorum et non baptizatorum.

In hoc schemate magis attenditur Ecclesiae ut est institutio quam Ecclesiae ut est communio, quod apparet in praesenti capitulo, ac etiam in generali textus dispositione, in qua nulla pars ex professo tractat de sanctorum communione. Magis attenditur elementis Ecclesiae essentialibus quidem, sed in tempore tantum vigentibus, quam elementis aeternis.

Non rogo baptizatos acatholicos ut membra Ecclesiae pleno sensu haberi, sed illos a non baptizatis magis distingui et ut Ecclesiae membra saltem imperfecta agnosci. Donec corrigatur in hunc sensum, praesens caput non leve ponit obstaculum in via reconciliationis christianorum; unde, ad propositum huius Concilii oecumenicum consequendum, instanter postulo ut sub hoc respectu recognoscatur.

49

EXC.MUS P. D. FRIDERICUS MELENDRO

Archiepiscopus Nganchimensis

In schemate *de Ecclesia* caput proponitur inserendum, cuius titulus esse poterit hic vel similis: De divino Ecclesiae fonte.

Quisnam est fons Ecclesiae? Absque dubio eius Caput Iesus Christus; de quo in schemate tractatur et fusius tractabitur.

Quid vero adest in Verbi Incarnati Persona, cui proprie et ultimo sit tribuendum totum Paschale Mysterium; cui proprie et ultimo ipsum Ecclesiae donum debeamus?

Ex quo fonte Ecclesia nata est? Nonne, iuxta doctrinam Ioannis Evangelistae et SS. Patrum, Ecclesia ex latere Christi, in Cruce dormientis, est orta?

Ultra progrediamur. Quid in Christi latere, lancea aperto, reperimus? Eius divinum Cor, potius quam lancea militis, infiniti amoris erga Deum et homines flamma transverberatum.

Ecce Christi Mysterium, ecce Redemptionis opus, ecce Ecclesia... ecce omnis gratia, ex divinae et humanae caritatis ardenti fornace manans; cuius aptissimum symbolum est Iesu Cor. Absque Verbi Incarnati caritate, vita, passio, mors... Iesu nihil prorsus humano generi profuisset.

Rogo ergo ut, his aliisque rationibus existentibus rite perpensis, ultimum caput in schemate *de Ecclesia* inseratur: De divino Ecclesiae fonte. In quo, mea humili sententia, breviter, sufficienter tamen, atque dilucide, exponendum erit compendium doctrinae quae de cultu Ss.mi Cordis Iesu in Encyclica *Miserentissimus Redemptor* Pii XI et *Haurietis Aquas* Pii XII continetur.

EXC.MUS P. D. IACOBUS EUGENIUS LUDOVICUS MENAGER

Episcopus Meldensis

Hoc caput mihi placet iuxta modum.

In hoc capite non placet, in n. 25 (« de collaborationis laicorum principalibus formis »), paragraphus quae in pag. 40 amplectitur, inter linn. 10 et 20.

Hic agitur de operositate laicorum in *rebus mere religiosis*.

1. In lin. 13 scribitur: ut laici « sacerdotes adiuvent », tamquam si hoc adiuventum esset propria et unica operositas laicorum in Ecclesia.

Atqui concipi possunt, et de facto in permultis regionibus existunt, coetus laicorum qui etiam in rebus mere religiosis non tam sacerdotes adiuvant, quam exercent ius et officium omnium christifidelium recte descriptum in prioribus paragraphis eiusdem capituli « de laicis ». Equidem sunt sub moderatione hierarchiae, qui eis dat mandatum vel missionem canonicam, sed hoc factum *non mutat naturam* operositatis eorum, quae manet *operositas laicorum, modo laicorum* exercenda, et non tantum adiuventum operositatis sacerdotum (« modo clericali »).

2. Ex hoc patet quod, secundum nostrum schema, mandatum vel missio canonica et nomen Actionis Catholicae, aliquomodo reservantur coetibus laicorum qui adiuventum sacerdotum ut finem principalem habent. Quod contrarium est documentis qui de Actione Catholica loquuntur, a Sancto Papa Pio X usque ad S. S. Ioannem XXIII feliciter regnantem (cf. Pius XII sermo ad II Cong. Mundialem Apostolatus Laicorum).

3. Quid sub verbis « in rebus mere religiosis » intenditur? (quae altare tangunt).

Ex lin. 17 ad 20, patet quod *excluditur apostolatus laicorum proprie dictus*, qui *directe* intendit *personas* et *sociales ambitus transformare et evangelizare*. Hic apostolatus (forma *genuina*, etsi non unica, Actionis Catholicae) nullum locum habet in hoc schemate: neque in hac paragrapho « in rebus mere religiosis », nec in paragraphis « de operibus misericordiae spiritualis et temporalis ». *Quod pergrave est*: corruptio est notionis « Actionis Catholicae » tam saepe a Summis Pontificibus propositae, et negatio « praxis Ecclesiae » in hac materia.

Animadversiones illae valent, mutatis mutandis, de n. 24 (a) « indolis explicite religiosae ».

His dictis, humillime sequentes emendationes proponere vellem:

1. Ad pag. 38, lin. 38, post verba « indolis explicite religiosae » addatur « et apostolicae ».

2. Ad pag. 39, lin. 11, deleatur « necnon ». Lin. 12, post verbum « catechistae », inseratur « necnon laici qui, praesertim in Actionis Catholicae

coetibus organisati, in proprium per vitam quotidianam et laicalem Evangelium annuntiant operibus et verbis. Qui omnes ad fidem... ».

3. Ad pag. 40, lin. 5, loco verbi « individuis » ponatur « etiam in associationibus aggregatis ».

4. Ad pag. 40, linn. 12-15, post verba « in rebus mere religiosis », verba subsequencia deleantur usque ad verba « ideo huius generis » ita ut haec verba immediate sequantur verba « in mere religiosis ».

5. Pag. 40, post lin. 20 addatur nova paragraphus: « Quandoque collaboratio laicorum *in duabus* praecedentibus paragraphis descripta, fit ex mandato vel cum vera missione canonica qua laici apostolatam Ecclesiae quodammodo participant et tunc operositas laicorum nomine proprio « Actio- nis Catholicae » gaudet (cf. schema *de apostolatu laicorum*).

51

EXC.MUS P. D. PAULUS MOLIN

Episcopus tit. Garbensis

In antiquis Conciliis Oecumenicis, immediate veniebat, post Summum Pontificem eiusque legatos, collegium praecipuorum episcoporum, qui vocati sunt patriarchae.

Postea creatum est collegium cardinalium, qui, absentibus patriarchis orientalibus, primum post Summum Pontificem obtinuerunt locum in Conciliis Oecumenicis. Equidem em.mi cardinales, quorum plures non erant episcopi, Summos Pontifices egregie adiuvarunt in administratione totius Ecclesiae et speciatim dominii temporalis.

Nunc autem, gratias Deo, in Concilio Vaticano II, adsunt patriarchae Ecclesiarum orientalium; sed post cardinales Curiae collocantur: quod quidem aegre ferunt illarum Ecclesiarum episcopi quodque nunquam admittent « orthodoxi », siquando, adiuvante Spiritu Sancto, feliciter evenerit ut Ecclesiae unitati quam maxime favere cupiant.

Ad hanc difficultatem solvendam, nonne reverenter proponi potest Summo Pontifici, ut distinguantur duo ordines cardinalium? Primus ordo comprehenderet omnes patriarchas Ecclesiarum orientalium et praecipuos episcopos residentiales per orbem dispersos, qui omnes vocarentur cardinales patriarchae. Eorum collegium immediate veniret post Summum Pontificem in Conciliis Oecumenicis, sicut olim collegium patriarcharum.

Secundus ordo comprehenderet cardinales Curiae qui non sunt episcopi residentiales, sed titulares, et vocarentur cardinales episcopi. Omnes em.mi cardinales convocarentur ad eligendum Summum Pontificem et essent papabiles, sicut antea.

Liceat mihi haec addere ad iustificandam propositionem meam forte nimis audacem. Sex saltem archiepiscopi vel episcopi in Concilio praesentes, erant

discipuli Ierusalem in Seminario Sanctae Annae, quando professor eram in eodem Seminario. Itaque, etsi mandatum mihi non dederunt, meum erat, ut puto, exprimere quod sentiunt, sed quod aperte dicere forsitan non audent. Sit mihi venia.

52

EXC.MUS P. D. VILLELMUS MOTOLESE

Archiepiscopus Tarentinus

Schema, in quo de Ecclesia agitur, mihi praecipuum omnibus huius Sacrae Synodi Patribus existimandum esse videtur, et, cum generatim laude dignum dicendum sit, tamen quaedam refici necesse esse non dubium videtur.

1. Praeponatur prooemium, unde Ecclesia omnibus hominibus, quibus magnam spem inesse constat, appareat, sicuti est, Mater omnium gentium, quae matris amore sollicita loquitur Verbum Dei tum baptizatis, ut praecepta dominica studiose servantem Deum beatitudine ineffabili fruendum consequantur, tum non baptizatis, ut Christum Iesum ostendat Salvatorem humani generis et se demonstret mysteriorum Dei infallibilem custodem.

Omnem Ecclesiam agnoscant oportet non solum veritatis magistram mentibus hominum proponendam, sed etiam matrem ad filios suos semper intentam, quibus illud Christi Domini repetit « Misereor super turbam ». Ita Ecclesia omnibus clarescet et in dispensandis bonis spiritualibus a Domino commissis et in fovendis bonis temporalibus per actuosam filiorum suorum caritatem.

Auctores huius schematis nimio timore ne animum errantium commoveant affici videntur; tamen nemo dubitare potest quin materialismus marxista, laicismus et massoneria errores sint omnium longe perniciosissimi animum fidelium ex omni parte aggredientes.

Num Patres reperiantur quos lateat quantum qui hos errores amplectuntur Ecclesiam deformare nitantur et in eius essentia societatis supernaturalis, eam sub ratione organizationis cuiusdam naturalis redigentes, et in eius hierarchica constitutione principium auctoritatis a Domino statutae concutientes?

Apertis verbis igitur errores patefiant et damnentur ut fideles eos cavere possint.

2. Desideratur in schemate caput in quo doctrina de Christi Vicario seu de Romano Pontifice exponatur non ad illam definiendam, quod in Concilio Vaticano I factum est, sed tum ad amorem et oboedientiam fidelium augendam tum ad ostendendum fratribus separatis unum Petrum, in quo Domino ita disponente unitas Ecclesiae ab erroribus atheismi et materialismi oppugnatae fundatur, firmum esse Dei iurium et hominum tutamen.

3. Ad doctrinam quod attinet Corporis Mystici definiatur utrum et quo sensu Spiritus Sanctus sit anima Ecclesiae et quaenam sit ad Ecclesiae corpus

et animam relatio et baptizatorum extra Ecclesiam Catholicam et non baptizatorum.

4. Ad capp. III-IV quod attinet:

- a) definiatur episcopatum esse vere Sacramentum;
- b) ex cap. III-IV fiat unum caput;
- c) agatur non solum de presbyteris sed etiam de diaconibus;
- d) sicut declarantur relationes Primatum inter et episcopatum, ita etiam historice declaretur relatio inter episcopos et presbyteros.

5. Ad cap. IX: Declaretur in obiecto saltem secundo magisterii Ecclesiastici esse includenda quae ad bene regendam rem publicam pertinent, utpote cum ars rei publicae gubernandae veritates naturales et supernaturales personam humanam spectantes praesupponat ac in bonum temporale tendit ut in ordinatam dispositionem qua facilius homines vitam aeternam consequantur.

53

EXC.MUS P. D. ADOLPHUS ALEXANDER NOSER

Episcopus tit. Hierpinianensis, vic. ap. Portus Alexii

Eo quod multi Patres adhuc opportunitatem loquendi de rebus maioris momenti in schemate *de Ecclesia* cupiunt, sufficit mihi breviter et in scriptis tantum sequentes animadversiones tendere commissioni de Ecclesia.

Ad pag. 20, n. 12, lin. 22 sq. Quia totum schema doctrinam de Ecclesia sub aspectu pastorali proponere nititur, valde utile videtur tum pro sacerdotibus cum pro fidelibus clare et expressis verbis dicere presbyterum esse non tantum « pastor » ovium, — figura omnino pulchra loquendi ab ipso ore divino prolata — sed etiam vere « pater spiritualis » fidelium. Rationes:

1. Episcopi sunt « patres fidelium » (pag. 22, n. 13, linn. 9-10). Sed presbyteri « in quos veluti paternae plenitudinis abundantia transfunditur » (n. 12, lin. 24) sunt participes huius paternitatis spiritualis.

2. Presbyteri vere dant vitam spiritualem fidelibus per praedicationem Evangelii et administrationem sacramentorum. Pastor utique vigilat et curam habet de ovibus suis, sed presbyter insuper fidelibus vitam dat, non tantum maximam curam exercet. Ipse potest dicere cum S. Paulo: « Si decem milia paedagogorum habeatis in Christo: sed non multos patres. Nam in Christo Iesu per Evangelium ego vos genui » (1 Cor. 4, 15). Vel etiam: « Filioli mei, quos iterum parturio, donec formetur Christus in vobis » (Gal. 4, 19).

3. Valde utile esset presbyteris frequenter et profunde cogitare de hac paternitate spirituali et de obligationibus suis erga filios et filias suas spirituales in vita quotidiana — de vigilantia, patientia, amore vere paterno, etc. Ex altera parte, fideles, sentientes presbyterum esse vere patrem spiritualem, tribuent ei amorem et fiduciam vere filialem.

4. Ubique terrarum et omnibus linguis sacerdos vocatur et salutatur « Pater ». Hoc verbum non est mera figura loquendi, non est tantum titulus honorificus, sed vere exprimit relationem inter sacerdotem et fideles.

Unde valde utile videtur hanc paternitatem spiritualem sacerdotis expressis verbis in hoc numero indicare. Hoc fieri potest hoc — vel alio meliore — modo: « pag. 20, n. 12, lin. 26) « ... sacerdotes et veri patres spirituales fidelium. In sacrificio Missae... ».

Ad pag. 36, n. 20, lin. 19. Maximam utilitatem afferre videtur fidelibus, si in mente eorum revocatur se esse vere filios et filias spirituales sacerdotum cum quibus cooperentur ad aedificationem Corporis Christi. Unde maximam debent erga eos fiduciam et amorem spiritualem exhibere.

Unde proponitur ut sequitur: (pag. 36, n. 20, lin. 19) « ... explendum cooperentur. Fideles vero, scientes pastores vere esse patres spirituales suos, erga eos manifestent fiduciam et amorem vere filialem. Una est enim totius... ».

54

EXC.MUS P. D. LEO ANGELUS OLANO Y URTEAGA

Episcopus tit. Laginensis

Trium, ut arbitror, hac in re, omnino haberi debet ratio, et quod Deus vult omnes homines salvos fieri, et quod extra Ecclesiam nulla sit hominibus salus, et quod nihilominus omnes ii qui extra Ecclesiam versantur sed contra suam conscientiam graviter non peccant, quodammodo ad Ecclesiam pertinere ita ut salvi fieri queant. Haec tria enitar ut enucleate exponam atque paucis comprehendam ne vobis fastidio sim.

Primum quidem, indubium est Deum omnes homines salvos fieri velle, quippe quod centies in Sacra Scriptura repetatur. Satis sit magnum gentium apostolum audire: « Hoc enim bonum est et acceptum coram salvatore nostro Deo, qui omnes homines vult salvos fieri et ad agnitionem veritatis venire » (1 *Tim.* 2, 3-4). Quod sane ita intelligi debet, ut Deus omnibus omnino hominibus talia auxilia praebet ut per illa et legem naturalem necnon positivam divinam servare possint, atque gratiam sanctificantem assequi valeant, qua tandem aditus ad regnum caelorum pateat. Hoc equidem sensu Dei volitio salvifica universalis intelligenda est.

Deinde, etiam certissimum est extra Ecclesiam catholicam, cuius caput visibile, his in terris, est Petri successor, neminem salutem aeternam obtinere posse. Quod ex doctrina a Christo tradita atque in scriptis Patrum apostolicorum et in fidei professionibus sive Symboli Athanasiani sive Conciliorum Florentini (Denz. 714) sive Tridentini (Denz. 1000) contenta, satis superque constat. Attamen infitandum non est, doctrinam hoc antiquissimo effato contentam, ut sonat, quidpiam odiosum redolere. Quapropter omnino curandum est ut haec doctrina numquam nude fidelibus exponatur, sed eius sensus rite

illis explicetur, qui huc redit, ut nemo salvus fieri possit qui probe sciens Ecclesiam catholicam ita a Deo conditam fuisse ut omnes in eam per baptismum cooptari teneantur, nihilominus eam ingredi vel in ea perseverare recuset.

Tandem, quod ad votum sive baptismi, sive ingressus in Ecclesiam spectat, fideles edoceantur minime sufficere merum votum sive baptismi recipiendi sive ingressus in Ecclesiam ut aliquis aeternam beatitudinem consequatur, sicut non sufficit esse membrum Ecclesiae, sed praeterea prorsus necessarium esse statum iustitiae seu gratiae sanctificantis, ut recte monebat S. Officium in Epistola ad episcopum Bostoniensem die 8 mensis augusti anno 1949.

Et haec quidem hactenus.

55

EXC.MUS P. D. PACIFICUS M. ALOISIUS PERANTONI

Archiepiscopus Lancianensis-Ortonensis

Uti notum est, inde ab illo momento quo Ioannes XXIII primum nuntium dedit de convocando Concilio Oecumenico XXI, pluries desiderium palam factum est ut in hoc Concilio praepremis et praecipue in effectum deducatur opus inceptum a Concilio Vaticano I de Ecclesia, una, sancta, catholica et apostolica, idque attentis novissimis theologorum studiis ac potissimum Litteris Encyclicis Pii XII *Mystici Corporis*. Et gratias agimus ex corde commissioni theologicae quae strenuo ac immani labore tali communissimo desiderio satisfecit.

In hoc schemate quod nobis propositum est ad examen apte investigatur ac proponitur elementum mysticum Ecclesiae, quia consideratur ut Mysticum Corpus Christi, « ut Sponsa Christi », ut « Regnum Dei ». Insuper hoc in schemate tractatur etiam de Ecclesia ut est societas hierarchica-monarchica: quaestio fit de episcopis; de magisterii auctoritate; de relatione inter Statum et Ecclesiam, et ita porro. Hoc schemate fovetur affectus erga hanc providam Matrem, fratres nostri separati invitantur ad revertendum ad hanc communem matrem, arcentur variae opiniones minus caute prolatae hac in materia.

Paucis verbis: hoc schema praebet solidissimum fundamentum seu basim pro nostris disceptationibus, ita ut neque utile neque necessarium neque opportunum iudico illud simpliciter reicere ad aliquid aliud totaliter novum recurriendo, eo vel magis quod errores qui in schemate indicati sunt possunt facillime corrigi.

Audivimus quod nonnulli vellent illa undecim capita reducere ad octo, alii vero vellent addere duo nova nempe: de Summo Pontifice et de Beatissima Virgine Maria. Nemo est qui non videat hisce desideriis, si apparerent bene fundata, facili negotio satisfieri posse. In praesens liceat mihi tantum id dicere quod propositio hic facta ut schema de beatissima Virgine Maria incorporaretur in schema de Ecclesia minime placet. Nemo enim est qui ignoret maximam existere controversiam inter hodiernos theologos sive dictos « christo-

typistas », et « ecclesiotypistas ». Dum enim uni asserunt quod Maria, licet sit membrum Ecclesiae, tamen est membrum prorsus singulare, magis vicina Christo quam nobis, et quod pertinet ad ipsum ordinem hypostaticum, alii volunt Mariam exhibere magis tamquam nostram sororem, nobis similem, tamquam figuram et typum Ecclesiae. Notum est hanc viam ecclesiotypicam esse recentissimam, dum classica et traditionalis doctrina semper praesentabat Mariam intime unitam Christo, ita ut, sicut aiebat magnus Bernardus, stat potius quam in medio Ecclesiae, « *inter Christum et Ecclesiam* ».

Quia itaque finis huius Concilii non est dirimere quaestiones inter theologos bonae notae legitime disputatas, quia etiam via ecclesiotypica faciliter ducere potest ad minimumum et varios errores, commissio theologica sapienter fecit ut schema De Beata Virgine veniat, utique post schema de Ecclesia et tamquam epilogus huius schematis, sed tamen *a se et per se* stans. *Et ita remaneat!*

At, dum facile est integra capitula omittere, neque difficile esset nova addere, quid dicendum de illis lamentationibus saepe dictis, hoc in schemate quemadmodum et in aliis schematibus dogmaticis deesse spiritum missionarium, evangelicum, stylum pastorem, etc.

Sane, haud possibile est omnibus et singulis hominibus, qui hic ex quinque partibus mundi congregati sunt, satisfacere. Dum aliis placet stylus sollemnis, qui in Conciliis generatim servatus est, dum haud displicent sive longae propositiones quas exigit lingua latina, sive lingua scholastica, alii affirmant tales propositiones illos vix ac ne vix posse legere et intelligere, lamentantur de lingua latina, scholastica, quae est lingua idearum, lingua quae non amat sentimentalismum et repetitiones, ac modum scribendi, quo dicuntur omnia et nihil, id est ubi claritas et praecisio deest.

Ad desideratissimam unitatem obtinendam et, in quantum est possibile, ad satisfaciendum uni et alteri parti, putaverim recurrendum esse ad exemplum Concilii Tridentini et S. Caroli Borromaei, quod exemplum fuit hoc in Concilio allegatum, sed non recte.

Concilium decreta facit et schemata non tantum pro nostra aetate sed pro omnibus temporibus et saeculis. In talibus schematibus potissimum theologi quaerent sanam doctrinam catholicam quam tunc praedicatores et catechistae adaptabunt pro singulis individuis, nationibus, etc. Non puto necessarium esse omnia decreta in duabus formis dare: pastorali et conciliari, classica.

Adaptatio pro hoc nostro saeculo, potest iam fieri a quadam *Commissione* peculiari statim a Summo Pontifice constituenda, quae iuxta varia schemata parabit *manuale doctrinae christianae*, seu aliis verbis *magnum catechismum catholicum*.

Tale propositum factum fuit in Concilio Tridentino, sed tempore Concilii haud fuit possibile illud ad effectum deducere. Unde Patres in fine postremae sessionis, quae habita est sub Pio IV, pridie nonas decembris 1563, statuerant ut cura Catechismum Parochorum condendi ad ipsum Summum Pontificem remitteretur; et reapse Pontifex aliquot doctissimis episcopis et theologis anno

sequenti negotium dedit (curante imprimis Carolo card. Borromaeo) ut materiam pararent, quae utilissimo operi apta esset.

Comparatis et collectis quae dicenda erant, selecti sunt tres latinae linguae facultate praestantes, qui stylo eleganti et polito, scripturistico, patristico ediserent omnia, et ut notum est sub Pio V, urgente Carolo Borromaeo, iam anno 1566 prodiit notissimus *Catechismus ex Decreto SS. Concilii Tridentini ad parochos*, qui statim fuit translatus in linguam italicam, gallicam, germanicam, polonicam, aliasque.

En, venerabiles Patres exemplum nobis imitandum. Itaque Votum meum est:

1. Decreta dogmatica Concilii Vaticani II exarentur stylo sollemni, stylo conciso, claro, ideoque potius utentes lingua scholastica ad instar Concilii Tridentini et Vaticani I.

2. Statim constituatur *commissio episcoporum, theologorum et latinae linguae peritorum*, qui totam illam materiam adaptabunt exigentiis pastoralibus huius temporis, variis tendentiis variarum nationum, in quantum est possibile.

Tale manuale doctrinae christianae, in quo variae doctrinae erunt explicatae, evolutae ad captum nostri temporis expositae, etiam ad finem approbationi huius Sacrosancti Concilii submitatur, vel, ut fecit Tridentinum, remittatur curae ipsius Summi Pontificis, qui facto examine a variis dicasteriis ad quae spectat, illud publici iuris faciet, *semper ex decreto huius Sacrosancti Concilii*.

56

EXC.MUS P. D. IOANNES EDUARDUS PETIT

Episcopus Menevensis

Schema *de Ecclesia* a Patribus Concilii laudatum est quia radicatur in doctrina paulina de Iesu Christi Mystico Corpore. Sed doctrina de Corpore Mystico non adaequate elaboratur nisi valde explicitè dicatur hoc Mysticum Corpus *totam* Ecclesiam amplecti, id est, non solum Ecclesiam militantem sed etiam, et immo eminentius, Ecclesiam triumphantem.

S. Paulus sub imagine « corporis » unitatem socialem docet omnium fidelium, sive qui in terra, sive qui in purgatorio, sive qui in caelo sunt. Sancti in caelo christifidelibus sunt praeclara virtutum exempla; duces sunt nobis in via caritatis Christi et fratrum; nos omnes amant in Christo mirabili caritate eius. Pro nobis intercedunt.

Novimus omnes haec unio omnium membrorum Mystici Corporis Christi maxime confert ad promovendum amorem erga Christum et Ecclesiam. Devotio erga Ecclesiam (Corpus Mysticum Christi) in his ultimis annis, in Anglia et Cambria, ex renascente cultu Sanctorum et Beatorum nostrorum (praesertim Martyrum) novos impulsus suscepit. Idem dicendum est de aliis nationibus. Ideoque, affirmari nequit cultum Sanctorum hodie momentum suum ami-

sisse; nec dicendum est cultum istum indoli populorum in Europa septemtrionali degentium non congruere.

Notandum est etiam quod reverentia et cultus erga Matrem Dei, in insula nostra, apud fratres nobis non coniunctos continuo crescit.

Quum cultus Sanctorum, ex tota indole sua, theo-centricus est, nullum impedimentum ponet unioni fratrum cum nobis non coniunctorum, dummodo, theologica clara explanatio proponatur.

Propono ergo ut addatur constitutioni *de Ecclesia* speciale capitulum de Ecclesia triumphante, in quo doctrina nostra catholica de authentico cultu Sanctorum proponatur.

57

EXC.MUS P. D. ERNESTUS J. PRIMEAU

Episcopus Manchesteriensis

Schema *de Ecclesia* multa continet atque profert quae bene exarata videntur, atque nostris temporibus absque dubio multum utilia sunt. Iure merito gaudere possunt commissionis membra, quia post tam longum et ponderosum laborem, nunc vident eorum opus generatim bene receptum a Patribus Concilii.

Ego autem gratulor eis de opere bene confecto et personaliter gratias singulis ago pro tempore, pecunia, et incommodis ab eis impensis. Sed ipsa commissio, uti em.mus praeses apertis verbis nobis initio discussionis significavit, non parvas neque leves expectat animadversiones.

Dictum est quod, ubi quattuor conveniunt episcopi, quinque habentur opiniones; unusquisque enim suam habet, et etiam Christus amantissimus Dominus noster, qui in medio eorum adest et ipsa veritas est, suam absque dubio habet sententiam. Sed, quia Christus generatim prudens retinet silentium, episcopi veritatem tantum ope disceptationis adipisci possunt, quod et revera facere contendunt magna cum libertate et praetiosa cum facundia.

Multi Patres in hac generali disceptatione de pluribus tractaverunt argumentis, quae in schemate inveniuntur; ego vero animadversiones meas ad unum vel alterum circumscribam. Quaestio de relationibus inter Ecclesiam et Statum in cap. IX tractata non modo magni momenti est, sed semper, ut ita dicam, actualis et vitalis evadit. De hoc cap. IX disceptans, relator schematis nobis significavit quod commissio in animo habuit solummodo declarare principia fundamentalia, quae componere debent relationes inter Ecclesiam et Statum. Praeterea ipse dixit nihil haberi in schemate relate ad libertatem conscientiae, ad iura pacis et tolerantiae religiosae, quia haec argumenta tractantur in peculiaribus schematibus a secretariatu pro Ecclesiae unitate confectis.

Ad hoc quod attinet, meum est consilium quod, cum caput hoc nonum in disceptatione venerit, assumatur etiam schema exaratum a secretariatu pro unione. Rationes autem huius suggestionis sunt:

1. Plane nuda principia cap. IX, veluti scheletrum, a Concilio vestienda sunt vivida ac vibranti carne hodiernarum solutionum pro hac vexata ac magni ponderis quaestione.

2. Nimis longum terendum esset tempus ac sat pulchra transiret inutiliter eloquentia, si hae quaestiones separatim tractarentur, uti iam experti sumus agentes de schemate *Ut unum sint*.

3. Quod in cap. IX statuitur, quamvis verum ac sanctum, nimis abstractum videtur et nimis amotum a realitate socio-religiosa nostrae aetatis ut ita seiunctum proferri possit mundo, qui tanta exspectat a Concilio. Etenim novae omnino realitates ac diversae prorsus condiciones habentur nunc in mundo. In multis nationibus pluralitas religionum invenitur; populi contendunt ad libertatem politicam, oeconomicam, atque etiam ad independentiam religiosam. Insuper religiones orientales, buddhisticae, confucianisticae, mundum occidentalem, potissimum vero Americam, invadere incipiunt, et hoc modo homines magis magisque inficiuntur naturalismo, saecularismo, neo-paganismo atque etiam atheismo.

Quo autem melius conditio pateat hodiernae societatis has submitto animadversiones.

a) In multis regionibus, in quibus fere dimidia pars hominum vivit, non agnoscitur hominibus ius Deum honorandi, aut agnoscitur verbis tantum, dum factis ius hoc oppugnatur.

b) Catholici in permultis nationibus minoritatem politicam solummodo constituunt; non raro religionis causa in difficultatibus versantur; credentes quoque, etiam non catholici, in iisdem versantur difficultatibus.

c) In articulo octavo Declarationis Nationum Unitarum de iuribus hominis statuitur ius personae humanae ad veram libertatem in re religiosa. Esset scandalum si hoc ius a Concilio reiceretur aut tectis tantum verbis enunciaretur.

d) Non desunt qui exprobrant catholicos quasi contradictorie agere in re religiosa, quia secundum ipsos, catholici, ubi sunt minoritas politica, plenam libertatem religiosam sibi vindicant, quam negant aliis, ubi maioritatem politicam constituunt. Confitendum est has accusationes difficultates non parvas afferre in regionibus mixtae religionis.

His in conditionibus attendendum est non modo ad principia sed etiam ad ipsam realitatem practicam, et ita decernendum ut diversis in nationibus Ecclesia, meliore quo fieri potest modo, munere suo fungatur. Absque dubio Traditio prae oculis semper habenda est, sed animadvertendum eam non esse aliquid mortuum et sepultum, sed vivam esse ac vitalem et una cum Ecclesia vivere et florescere. Quapropter non modo iteranda ac renovanda principia, quae iam pluries enunciata sunt, sed aperte declarandum quod ex una parte congruit cum principiis immutabilibus Iuris Publici Ecclesiastici, et ex alia convenit necessitatibus atque utilitatibus fidelium in universo mundo.

Proinde Concilium statuatur quae vera realiter sunt et a catholicis communiter admissa; verbis dicatur quae intelligi possint ab hominibus nostrae aeta-

tis; tali modo autem decernat ne damnum aut impedimentum afferat propriae Ecclesiae missioni, neve suspiciones et accusationes suscitaret contra ipsam Ecclesiam; et tandem, si fieri potest, omnibus utilitati sint in Deum credentibus, sive catholicis, vel non catholicis.

In specie autem haec mihi videntur claris verbis decernenda de officiis Status erga homines ad religionem quod attinet.

1. Status tenetur *tutum reddere* hominibus ius civile religionem libere profitendi secundum uniuscuiusque conscientiae dictamen. Hoc postulat ipsa dignitas humana personae. Deus enim hominem creavit ratione et libera voluntate praeditum. Non potest ergo habere ut acceptos nisi actus religionis, quos homines ponunt libere iuxta veritatem ab ipsis cognitam (cf. Nuntium radiophonicum Pii XII, die 24 decembris anno 1942).

2. Status tenetur efficaciter *tueri* ius quod homines, prout sunt personae, habent ad religionem libere profitendam secundum ipsorum conscientiam. Rei Publicae enim proprium est non tantum agnoscere iura personae, sed etiam ea efficaciter tutari, necnon impedire quominus difficultates ponantur hominibus, qui huiusmodi iura exercere desiderant (cf. Nuntium radiophonicum Pii XII, die 1 iunii anno 1941).

3. Status tenetur *mediis aptis promovere* ius quod homines, prout sunt personae, habent ad religionem libere profitendam secundum ipsorum conscientiae dictamen. Commune enim omnium bonum, quod est ipsius Status finis, postulat ut potestas civilis non modo iura personae agnoscat et efficaciter tutetur, sed etiam ut huiusmodi iurium exercitium hominibus facilius opportune reddat (cf. Nuntium radiophonicum Pii XII, die 24 decembris, anno 1942).

4. Status tenetur Deum, qui homines natura sociales creavit, publicis religionis actibus honorare; ita tamen ut homines sive sint mere cives, sive sint cives publicis functionibus praediti, in illis religionis actibus ponendis secundum conscientiae dictamen omnino libere agant (cf. Nuntium radiophonicum Pii XII, die 24 decembris anno 1944).

5. Status tenetur *agnoscere et efficaciter tutari* ius quod Ecclesiae inest ad suam missionem plena cum libertate exercendam in sacro magisterio, in cultu divino, in Sacramentis administrandis, in fidelibus regendis in iis omnibus, quae iudicio ipsius Ecclesiae ad spiritualem eorum profectum et ad finem aeternum assequendum necessaria vel apta sunt (cf. Nuntium radiophonicum Pii XII, die 24 decembris anno 1941).

Hoc modo haberetur amplissima quidem libertas conscientiae, neque aliquid contra traditionale ius publicum Ecclesiae statueretur, cum nunc communiter sermo sit de statibus mixtae religionis. Iuxta autem Domini nostri praeceptum de zizania: « Sinite utraque crescere usque ad messem » (Mt. 13, 30) Status tolerantiam religiosam et libertatem conscientiae habere (cf. allocutionem ad italicos iuristas, die 6 decembris anno 1953, A.A.S., 1953, p. 794) prae oculis et errorem et malum tolerare potest ad altius atque am-

plius utique bonum consequendum, sicuti Dominus ipse facit, qui mala permittit ut et de malis bona faciat.

Mihi videtur quod, si quae exposita sunt claris verbis a Sancta Synodo solemniter proclamantur, Ecclesia omnibus hominibus non tantum catholicis apparebit, sicuti est, interpret totius legis moralis, eiusdemque legis tutrix ac vindex, et apparebit etiam, sicut revera est, quamvis gradibus et formis diversis, Mater et Magistra omnium hominum: catholicorum et non-catholicorum, credentium et non credentium.

58

REV.MUS P. D. BENEDICTUS REETZ

Praeses Congregationis Beuronensis O.S.B.

In Anglia liber quidam in lucem prodiit continens plus quam 700 paginas. In unaquaque pagina legitur idem textus sed semper in alia et alia lingua. Sumptus est textus ex evangelio S. Ioannis et continet medullam totius revelationis his verbis: « Sic Deus dilexit mundum, ut filium suum unigenitum daret, ut omnis qui credit in ipsum non pereat sed habeat vitam aeternam. Non enim misit Deus filium suum in mundum ut iudicet mundum sed ut salvetur mundus per ipsum » (*Io. 3, 16 s.*).

Hic nuntius solacii plenus ad nos usque pervenit a saeculo in saeculum et sine intermissione a nobis et ab hoc Concilio universo mundo annuntiandus est. Hic textus convenienter in prooemio ad schema *de Ecclesia* citari posset.

Centrum et cardo fidei nostrae est mediator Dei et hominum, ipsa persona Domini Nostri Iesu Christi, qui factus ex muliere, factus homo, Dominus et frater noster, caput corporis Ecclesiae est, unum quid cum corpore suo, in quo ipsa eius sanctissima mater virgo Maria cor dici potest iuxta theologum Scheeben. Qui habet partem cum Christo, salvus fiet, et Deus iuxta apostolum « omnes homines vult salvos fieri » (*1 Tim. 2, 4*).

Via ordinaria ad hanc salutem adipiscendam est sancta et apostolica Ecclesia romana sub Petro vicario Christi visibili, viae extraordinariae aliae sunt multae, sed nulla est extra ipsum Christum Dominum, qui est via unica ad salutem, et simul est veritas et vita. Diversi sunt modi participationis Christi; diversi sunt gradus partem habendi cum Christo, diversi sunt gradus pertinenti ad Ecclesiam visibilem simul et invisibilem, ad populum sanctum Dei et ad gentem vel plebem sanctam Dei, uti legitur in Scriptura et in Liturgia. De his diversis gradibus mihi loquendum occurrit. Gratia sanctificans magis magisque potest augeri, amor Dei et Christi semper maior fieri potest et ita etiam participatio Christi et unio cum Christo gradus quosdam admittit, ab infimo usque ad summum.

1. Sunt milia milium hominum qui moriuntur vel occiduntur in sinu matrum vel moriuntur antequam ad usum rationis pervenerunt. S. Thomas de salute eorum loquens, qui ex gente hebraica in Vetere Testamento sub his

conditionibus mortem subierunt, dicit: « Salvabantur in fide maiorum ». Conditio illorum in Novo Testamento peior facta est, si eorum theologorum sententiam sequimur, qui « tortores infantium » nominantur. Confiteamur candidè quod de via ad salutem huius turbae magnae, quam dinumerare nemo potest, fere nihil scimus. Hoc tamen nobis compertum est, Deum per Christum Dominum etiam pro illis esse viam, veritatem et vitam. Misericordiae Dei relinquendi sunt, et hoc dicere debemus omnibus, praesertim parentibus, qui valde torquentur et cruciantur de infantibus, qui sine baptismo moriuntur.

2. Quid de non christianis, qui nostris temporibus plus quam duas tertias partes totius generis humani constituunt? Stante voluntate Dei salvifica ad statum gratiae pervenire possunt, si legem naturalem servant, poenitentiam agunt, secundum conscientiam eis imperantem vivunt. Omnes non christiani, qui sunt in statu gratiae, eam receperunt per Christum et ecclesiam eius, quae cotidie toties sacrificium Christi in altaribus praesens ponit « pro nostra et totius mundi salute ». Non christiani in statu gratiae sunt cum Christo coniuncti et voto ad ecclesiam eius visibilem ordinantur.

3. Et nunc de illis, qui nomine Christi gloriantur. Quid de illa tertia parte hominum, qui in Christum credunt sicut protestantes et orthodoxi et catholici? Plura sunt vincula, quibus cum Christo coniunguntur vel coniungi possunt.

I. Est aliquod vinculum quo Christo unimur, quod dici potest symbolicum vel vinculum fidei in Christum Dominum filium Dei unigenitum. Si baptismus accedit in voto sicut apud catechumenos, unio cum Christo iam fit maior. Per baptismum in re susceptum adhuc magis unitur Christo per characterem sacramentalem, quo participat sacerdotium Christi.

II. Cum baptismo iam habetur novum vinculum quod nominatur vinculum liturgicum, quod unionem cum Christo magis magisque perficit, si accedunt alia sacramenta, praesertim sacrificium eucharisticum, quod est fons omnis sanctitatis. Iam patet, christianos orthodoxos magis esse Christo unitos quam illos, qui partem tantum fidei catholicae credunt vel ex sacramentis tantum unum vel alterum praesertim baptismum admittunt.

III. Tertium accedit vinculum vel novus gradus unionis cum Christo scilicet vinculum hierarchicum id est unio cum episcopo proprio et unio cum episcopo episcoporum id est Romano Pontifice. Sed ibi distinguendum est.

a) Si unio habetur cum episcopo communionem cum Sede Apostolica non habente, gradus summus unionis cum Christo et ecclesia et populo Dei nondum est adeptus, quia ultima perfectio deest.

b) Gradus altissimus et perfectus attingitur in iis, qui fidem catholicam profitentur plene et integre, qui liturgiam cum tota ecclesia celebrant, qui vinculo hierarchico uniuntur cum proprio episcopo et cum Summo Pontifice et ita cives perfecti populi Dei fiunt.

Concludimus.

1. Sunt membra ecclesiae et Christi sensu stricto et proprio et sensu latiore et latissimo. Sunt membra Christi visibilia et invisibilia, in re et in voto, perfecta et imperfecta, totalia et partialia, integra et non integra.

2. Cum nos in Concilio adunati Christo in Spiritu Sancto perfecte unimur in fide divina et catholica plena, cum omnes de eodem altari edimus et de eodem calice bibimus, cum nos omnes culmen unionis cum Christo et Ecclesia per Sedem Apostolicam perfecte attingimus, patet, quantum onus scapulis nostris impositum sit.

Nostrum est, evangelium praedicandi in universo mundo, ut totus genus humanum ad vitam perveniat sempiternam in Christo, ut omnes homines per fidem Christo uniantur, ut cives perfecti populi Dei fiant. Nostrum est cotidie introire ad altare Dei ad immolandum agnum Dei pro iis, qui intus sunt et pro iis, qui foris sunt, pro totius mundi salute. Nostrum est magis magisque uniri cum Christo in Petro et Successoribus eius, quia « tu es Petrus et super hanc petram aedificabo ecclesiam meam », visibilem et invisibilem, iuridicam et vivam in caritate. Nostrum est orare, ut unusquisque hominum magis magisque fiat membrum Christi, ut unio cum Christo invisibilis visibilis fiat in corpore Christi vero, ut unio imperfecta perfecta fiat in populo sancto Dei, ut unio in voto fiat unio in re in plebe sancta Dei, ut unio in fide implicita fiat unio in fide explicita, ut non populus Dei fiat populus Dei.

3. Habeatis prae oculis caput 18 libri Geneseos, ubi Abraham cum Domino agit de destructione Sodomae et Gomorrhae. Si fuerint 50 iusti, 40, 30, 20, 10... « non delebo propter decem ». Haec sunt verba Domini ad Abraham. Ecclesia catholica plus quam decima pars est generis humani. Genus humanum salvabitur, si partem tantum fidei et optimismi Papae Ioannis amantissimi et veneratissimi habemus.

In cap. II, n. 10, mutetur sequens textus lin. 10 et sequenti, qui sonat « fide et devotione erga Sanctissimam Eucharistiam ». Pro hoc textus ponatur: « Imprimis autem eandem liturgiam eucharisticam celebrant et de eodem altari edunt et de eodem calice bibunt etc. ».

Totum cap. II iterum esset scribendum iuxta superius dicta ad consolationem et confortationem omnium hominum, tum christianorum tum non christianorum.

EXC.MUS P. D. FRANCISCUS RENDEIRO

Episcopus Pharaonensis

Capp. III, IV et V, ubi agitur de episcopis, de sacerdotibus et de statibus perfectionis.

Opportunum mihi videtur iam in istis capitibus doctrinam delineare de obligatione evangelicae perfectionis pro omnibus ministris Ecclesiae, et aliquo modo statutum praeparare pro schemate de disciplina circa *paupertatem sacerdotalem*.

Hoc omnino necessarium videtur temporibus nostris.

Castitas iam ab Eliberitano (Elvira) Concilio delineata est. Oboedientia

in actuali ecclesiastica legislatione sufficienter exprimitur in promissione ordinationis sacerdotalis.

Secus vero de *paupertate*, nam doctrina de superfluo erogando piis operibus est omnino insufficientis ad cavendas tentationes huius saeculi.

Necessarium mihi videtur quod S. Concilium in istis capitibus schematis de Ecclesia iam aliqua verba dicat de habitudine inter evangelicam perfectionem et sacerdotium. Episcopatus enim et sacerdotium obligationem imponunt, non tantum perfectionis acquirendae, sed et acquisitae.

Postea tamen, quando de disciplina agatur, necessarium erit hanc obligationem statuere, fortasse eo modo iam indicato in propositione mea ad Concilium (die 29-VIII-1959), vel alio meliore.

Ad schema de Beata Maria Virgine Matre Dei et Matre hominum.

Unum tantum desiderium audeo exprimere, magna cum fiducia. Et est ut in pag. 97, n. 5, ubi agitur *de cultu erga Beatissimam Virginem Mariam*, Sacrum Concilium descendat ad explicationem mentis Ecclesiae, extollendo et commendando sacerdotibus et fidelibus illam formam devotionis quae *Rosario Mariano* exprimitur.

Est enim una vel alia vox quae in choro theologorum et liturgistarum harmoniose non sonat. Unus vel alius inveniuntur qui in excessum cuiusdam hyperliturgismi cedentes, dicunt non esse recitandum Rosarium B. V. Mariae, praesertim quando in publico oramus, et sufficientem esse cultum vere liturgicum.

Hic tamen non videtur esse sensus Ecclesiae. Certum, immo et evidens est magisterium ordinarium Ecclesiae multifariam multisque modis Rosarium B. M. Virginis commendare. Saltem 44 Romani Pontifices in plus quam 218 documentis, de Rosario locuti sunt.

Exempli gratia memoriam faciamus saltem sequentium:

1. Leo XIII (die 8 septembris 1901) in fine gloriosissimi Pontificatus sui, sic de Rosario locutus est: « Nos quidem, cum diuturnum summi Sacerdotii Nostri spatium respiciamus, atque animum ad acta Nostra revocemus... Illud autem est singulari Nobis gaudio, marialis Rosarii sanctum institutum hortationibus curisque nostris esse magis in cognitione positum, magis in consuetudinem populi christiani invecutum; multiplicata esse Rosarii sodalitia, atque ea in dies sociorum numero et pietate florere; multa litterarum monumenta ab eruditis viribus elucubrata esse et late pervulgata; denique octobrem mensem, quem integrum Rosario sacrum haberi iussimus, ubique terrarum magno atque inusitato cultus splendore celebrari ».

2. Idem Pontifex, in Encyclica *Adiutricem Populi*, die 5 septembris 1895, Rosarium commendat tanquam medium ad promovendam unitatem Ecclesiae: « Itaque permagnum unitatis christianae praesidium divinitus oblatum est in Maria. Quod quidem, etsi non uno precationis modo demereri licet, attamen instituto Rosarii optime id fieri uberrimeque arbitramur ».

3. Pius XII, die 31 iulii 1946 (*A.A.S.*, pag. 419) sic delineavit Rosarium:

« Totius Evangelii breviarium, dominicorum mysteriorum meditatio, sacrificium vespertinum... supplicatio domestica, christianae vitae institutum... ».

4. Ioannes XXIII, gloriose regnans, die 29 sept. 1961 (A.A.S., vol. LIII, 1961, pag. 643) sic locutus est: « Il Rosario, come esercizio di cristiana devozione tra i fedeli di rito latino, che sono notevole porzione della famiglia cattolica, prende posto, per gli ecclesiastici dopo la S. Messa ed il Breviario, e per i laici dopo la partecipazione ai Sacramenti. Esso è forma devota di unione con Dio, e sempre di alta elevazione spirituale... ».

Et ideo hanc propositionem exprimo: ut in super praedicto schemate de Beata Virgine, in n. 5, pag. 98, lin. 5 addatur: *Hanc veram devotionem Sancta Mater Ecclesia decursu saeculorum praecipue exprimit illa rosariana formula quae ab Evangelio haurit angelicam salutationem et ei adiungit meditationem mysteriorum vitae, passionis, mortis et resurrectionis Domini nostri Iesu Christi.*

60

EXC.MUS P. D. MAURITIUS RIGAUD

Episcopus Apamiensis

Hoc schema « quoad substantiam » placet, attentis emendationibus iam factis a multis Patribus et quidem em.mis card. Suenens et Montini, praesertim de capp. I et II etiamque de necessaria fusura et coordinatione capp. III, IV et VII.

Duo vota tantum exprimere volo: 1. de diaconatu, 2. de laicis.

1. *De diaconatu.* Exoptarem ut, in cap. III, brevis paragraphus « de diaconatu » ponatur. Forsitan aliud schema de hac re loquitur et de restauratione possibili diaconatus sicut gradus permanens Ordinis. Nescio. Quidquid sit, meo humili iudicio, in cap. III (mutato titulo) videtur bonum ponere tertium gradum Ordinis Sacri, scilicet: diaconatum.

Habebimus sic tres gradus hierarchiae sacrae rite positos ita ut ostenderetur quod penes episcopum est plenitudo unius ordinis sacramentalis cuius participationem suo modo obtinent et sacer ordo presbyteri et sacer ordo diaconi.

2. *De laicis.* Valde gaudeo de hoc capite, praesertim de sacerdotio universali clare exposito et de vita salutifera Ecclesiae a laicis participata. Attamen exopto, cum multis aliis Patribus, ut melius appareat quidam aspectus, maximi momenti, responsabilitatis propriae laicorum qui in rebus et institutionibus temporalibus versantur.

Etenim, vi baptismatis et confirmationis, laici, ut ait schema, « de munere Christi sacerdotali, prophetico et regali suo modo participes facti, mandatum Eius novum et fundamentale observant, caritatem videlicet... Ita missionem Eius salutarem non quidem auctoritate sed dilectione continuant ».

Optarem ut verba « suo modo » et proinde missio laicorum ut membra Ecclesiae in mundo profano versata melius explicentur.

Etenim, per hanc missionem et propter consecrationem mundi ab eis sumendam, laici in Ecclesia, non praetermissis aliis vocationibus, vocati sunt proprie ad testimonium dandum vitae christianae in condicione terrestri, scilicet in relationibus socialibus et in institutionibus temporalibus. Caritate Christi compulsi erga fratres suos in eadem condicione versatos, laici catholici adlaborant pro iustitia sociali et pro personae humanae dignitate. Sic laborando, non solum privatim sed in coetibus ad hoc ordinatis, laici, vi testimonii eorum, animas fratrum praeparant ad salutarem Nuntium Christi in Ecclesia recognoscendum et recipiendum. Immo ita habiles et apti fiunt ad Evangelizationem directam et explicitam, quam, tunc, dare possunt et debent.

Ita Evangelium vivunt Christi qui dixit: « Vos estis sal terrae... lux mundi... ut videant opera vestra bona et glorificent Deum... » proindeque vultum verum Matris Ecclesiae hominibus revelant.

Sic de facto agunt multi laici in nonnullis regionibus de mandato episcoporum. Haec est iam praxis Ecclesiae hodiernae in multis nationibus; praxis, dico, quam saepe saepius Summi Pontifices sanxerunt auctoritate sua suprema et adhuc recenter S. Pontifex Ioannes XXIII in sermone ad associationem A.C.I. (Action Catholique des Milieux Indépendants) die 12 maii anno 1961 qui dicebat gallice: « Votre tâche est une tâche d'Évangélisation. Vous êtes les envoyés de l'Église dans votre milieu, ses missionnaires, ses apôtres ». Et alibi: « Les Evêques associent de plus en plus à leurs tâches certains de leurs fidèles auxquels ils confient l'évangélisation des différents milieux sociaux: c'est l'apostolat organisé, le vôtre ».

Conclusio: Exopto ut haec forma authentica apostolatus laicorum magis explicitè illustretur et ponatur in hoc schemate.

61

EXC.MUS P. D. ALOISIUS RODRIGUEZ PARDO

Episcopus S. Crucis de Sierra

Ut sim quam maxime brevis, non nisi unum tracto argumentum; alia secretariatu tradam.

Reversurus nunc in regionem meam Boliviae, quid dicam sacerdotibus, fratribus meis carissimis? Certe, prae primis quaerent mihi « quid dixit Concilium de nostra vocatione et missione sacerdotali ». Tunc, forsitan, repetam quod lego in cap. III, in n. 12, lin. 27 et sequentibus: « sacramento recepto veri sunt sacerdotes... nullam tamen obtinent iurisdictionem vel curam animarum nisi etc. etc. ». Ex hoc motivo, certe non inflammabuntur in apostolatu iam difficillimo meae dioecesis, et fortasse redeant in silvam ad quaerendum lectulum, qui vulgo vocatur « hamaca », et quiescant veluti servi inutiles.

Veritas, pro tota Ecclesiae vita fundamentalis, nempe sacerdotium, non sufficienter pervadit hoc schema. Etiam cap. III, quod agit de episcopatu et

sacerdotio directe, magis diversos gradus sacerdotii proponit quam ipsam sacerdotii naturam et dignitatem.

Desiderarem ut in toto schemate functio sacerdotalis ipsius Ecclesiae magis in lucem ponatur, sic, mysterium Ecclesiae, Sponsae Christi, praeclarius et amabilius elucesceret. Totus populus christianus, qui est « genus electum, regale sacerdotium, gens sancta », tunc melius intelligeret quomodo annuntiare poterit virtutes eius, qui de tenebris nos vocavit in admirabile lumen suum.

Verum est hanc veritatem inde ab initio non abesse totaliter in hoc schemate sed non pervadit omnes propositiones nec satis coniungit nostram vocationem episcopalem, specialem vocationem sacerdotum nostrorum et populi christiani cuius sanctificationi inservimus ut et ipse nobiscum sanctificationi aliorum et consecrationi mundi inserviat.

Mundus noster ingemiscet sub aspectu unilateraliter iuridico et burocratico. Propterea, si in hoc tempore actuales esse volumus, cautius loqui debemus quam aliis temporibus, ne fideles nostri prae primis considerent sub aspectu iuridico et burocratico. Immo ex fragilitate humana, propter contagionem huius mundi, nosmetipsi falsam de nobis ideam capiamus, tanquam administratorum et organisatorum. Nimis facile actio nostra sacerdotalis declinat in activismum et externam administrationem. Nostra autem administratio sacerdotalis et episcopalis secundum intentionem Christi toto caelo differt ab administratione quae invenitur in hoc mundo burocratico. Administratio nostra sub omni respectu imbuatur et imbui debet functione sacerdotali. Iurisdictio nostra omni modo demonstranda est in spiritu sacri ministerii, quod unitur sacerdotio Christi cuius dignitas sacerdotalis resplendet in ministerio caritatis.

Sic ministerium nostrum episcopale magis et intimius nos coniungeret cum conservis nostris sacerdotibus et cum populo sancto Dei.

Schema de Ecclesia continet materias quae maximi momenti sunt et speciali modo sigillum huius Sancti Concilii ostendunt. Hae doctrinae respondent indigentis hominum bonae voluntatis; conscientiam profanam hominum modernorum ac profundiorum scientiam, id est, ad scientiam Christi educare valent. Ad hunc finem, plures aspecti magis concinne elaborari debent. Aliae autem propositiones quae inter scholas catholicas disputantur penitus omitti possunt sine ullo detrimento pro grege nostro dilecto.

In cap. I, n. 1 versus finem adlegitur perpulchra veritas de dignitate fidelium « sub uno Capite Iesu Christo, cuius virtute omnes simul essent non solum redempti, sed in opere salutifero Christi perpetuando redemptores ». Haec veritas pro apostolatu sacerdotali et pro vita fidelium maximi momenti est sed non satis pertractatum est ut nobis et fidelibus nostris vere familiare evadat.

Art. 7, pag. 12, dicit initio: « Ecclesia catholica romana est Mysticum Christi Corpus », hanc veritatem certe negare non possumus si recte intelligitur. Sed quaero, estne etiam feliciter in hoc contextu expressa? Fratribus orientalibus et protestantibus haec expressio non est facile intelligibilis. Tali modo loquendo sese exclusos sentient ab ipso Mystico Corpore Christi; inde

magnum animi dolorem concipient, quo tamen, non ad Ecclesiam alliciuntur. Dicunt enim non sine aliquo fundamento: « Mysticum Corpus Christi existebat ante foundationem Ecclesiae quae habetur Romae, et Ecclesia catholica perdurare poterit, si forsitan, saeculis futuris regio romana inhabitabitur quacumque causa ». Secundum eorum cogitandi modum haec expressio significat aliquam limitationem Ecclesiae universalis quae — ut aiunt fortasse — non est patrimonium nec orientis nec occidentis. Propterea opportunum existimo ut vox « romana » in hoc contextu evitetur ne obstaculum exoriatur redditui omnium ad Matrem Ecclesiam Romanam.

Cap. VI de laicis mihi placet etsi pauca in praeclariorem lucem possint. Caput hoc recte etiam inseritur toto organismo de Ecclesia, melius tamen demonstrare posset specialis vocatio laicorum typicam, nempe consecrationem mundi secundum eorum vocationem in familia et in professione et in omni ambitu sociali.

62

EXC.MUS P. D. PAULUS RUSCH

*Episcopus tit. Meloensis in Isauria, adm. ap. Oenipontanus*Ad schema *de Ecclesia* cap. IV. Conspectus:

1. Potestas episcopalis est ministerialis.
2. Haec potestas postulat obiectum clare circumscriptum.
3. Haec potestas est coprincipium unitatis ecclesiasticae.

Ad 1. In n. 13 sermo est de potestate episcoporum. Nullibi clare dicitur hanc potestatem esse primario ministerialem. Cum autem ipse Christus fere de nihilo saepius locutus sit apostolis suis quam de caractere ministeriali officii, hoc dolendum est. Apud S. Lucam e. g. legimus: « Reges gentium dominantur eorum et qui potestatem habent super eos, benefici vocantur. Vos autem non sic. Sed qui maior est in vobis fiat sicut minor et qui praecessor est, sicut ministrator » (*Lc. 22, 25-26*). Hoc loco et aliis locis clare docetur potestatem ecclesiasticam minime esse dominantem sed ministerialem id est qui potestatem habet servire debet.

Hic character ministerialis si clare ediceretur, certe non sic incomplete de potestate episcoporum sermo esset sicuti in schemate nostro, quasi tantummodo malos cogere et punire posset. Episcopus potest etiam agnoscere, laudare et honorare. Christus ut Deus homo est proprie loquendo super omnes categorias logicas. Quare per se dicere fas non est Christum esse nobis moderniore. Si tamen hoc liceret, verum esset, nam homines moderni has expressiones: potestas, auctoritas, etc. non amant, nisi sint aperte copulatae cum ministerio quod in bonum omnium exercendum est.

Quare propono ut in n. 13, post lin. 15 addatur: « Signum autem distinctivum potestatis episcopalis sicuti omnis potestatis ecclesiasticae consistit in eo, quod ministerialis est, ut ergo omnis qui potestatem habet servire debeat et coetui fidelium verum servitium praestet ».

Ad 2. In n. 14 dicitur quidem episcopus habere potestatem propriam ordinariam immediatam, sed nullibi obiectum huius potestatis clare circumscribitur. Iamvero potestas sine obiecto est nulla. Puta si quis gubernator civilis nescit quid facere possit. Nonne risum moveret?

Qualem ergo potestatem episcopus habeat quaeritur. Respondendo ad hanc quaestionem: in *Act. Ap.* haec inveniuntur: « attendite vobis et universo gregi, in quo vos Spiritus Sanctus posuit episcopos regere ecclesiam Dei » (*Act.* 20, 28). Unde dicendum est, episcopos habere per se omnem potestatem, quae requiritur et sufficit, ut gregem i. e. dioecesim regere et dirigere possint. Quod practice loquendo significat, episcopos habere per se omnia iura quae nunc facultatibus quinquennialibus dantur, insuper eos dispensare posse de iure in iis quae saepe accidunt et a S. Sede dispensari solent; iterum, eos absolutionem dare posse etiam in reservatis, exclusis specialissimo modo reservatis; denique, eos libere conferre posse paroeciis, etiamsi antecessor huius paroeciae Camerarius vel Praelatus S. Sanctitatis fuerit. Quod valet semper per se. Quodsi alicui minus placuerit, consideret episcopos antiquos multa maiora iura habuisse, inter alia etiam ius liturgicum, quod his omnibus maius est.

Quare in n. 13 ad finem addendum esse puto: « Unde patet, episcopos habere per se omnem potestatem quae requiritur et sufficit ut dioeceses suas ipsi regere possint ».

Ad 3. In n. 15 dicitur de Ecclesia: « Cuius centrum et fundamentum et principium unitatis est successor Petri ut ipsius Christi vicarius ». Quod verum, sed incompletum est. Etenim etiam episcopi principium unitatis saltem secundarii sunt. In epistola ad Ephesios scriptum est: « Sed estis cives sanctorum et domestici Dei. Superaedificati super fundamentum apostolorum et prophetarum, ipso summo angulari lapide Christo Iesu » (*Eph.* 2, 19-20). Apostoli ergo fundamentum nominantur. Fundamentum autem semper principium unitatis est. Atqui cum in ipso schemate expresse dicatur episcopos esse successores apostolorum, manifeste sequitur, episcopos esse principium unitatis saltem secundarium.